
وقت :   دقیقهتاریخ :

تعداد سوالات: 25نام و نام خانوادگی :

1 .زیست شناسی و آزمایشگاه  1 آموزشگاه آبادگرانموضوع 

1. در دستگاه تنفس پرندگان، علاوه بر شش ها، تعدادي کیسه ي هوایی بزرگ در خارج از شش ها قرارگرفته است که شامل
کیسه هاي هوایی عقبی و جلویی (پیشین) است. در هنگام دم، هوا وارد کیسه ي هوایی عقبی می شود، از آن جا به شش ها می رود و

سرانجام به کیسه هاي هوایی جلویی می رسد. هنگام بازدم، هوا از کیسه هاي هوایی جلویی به بیرون از بدن رانده می شود. این نوع تنفس
و جریان هوا در دستگاه تنفس پرندگان سبب می شود که همواره در شش هاي آن ها هواي دمی که شامل اکسیژن زیاد و

دي اکسیدکربن کم است، جریان داشته باشد. همین امر باعث افزایش کارآیی در آن ها شده است.
پرده ي جنب دوجداره است؛ جدار خارجی آن از داخل به قفسه ي سینه و جدار داخلی آن به شش ها چسبیده است. هنگام دم، با .2

بالاآمدن قفسه ي سینه، پرده ي جنب نیز کشیده می شود. این امر سبب باز شدن شش ها و ورود هوا به درون آن ها می شود. عکس این
عمل در هنگام بازدم عکس این عمل انجام می گیرد. اهمیت پرده ي جنب در هنگام تنفس آن قدر زیاد است که با تخریب آن تنفس

دچار اختلال شدید می گردد.
ماهیچه ي دیافراگم و ماهیچه هاي بین دنده اي داخلی و خارجی که در دم و بازدم معمولی شرکت دارند، به ماهیچه هاي دمی و .3

بازدمی معروفند. در دم و بازدم عمیق، ماهیچه هاي شکمی هم شرکت دارند.
ماهیچه ي دیافراگم- ماهیچه هاي بین دنده اي و ماهیچه هاي شکمی .4

هموگلوبین در انتقال گازهاي تنفسی به ویژه اکسیژن در خون نقش مهمی ایفا می کند. هموگلوبین در مویرگ هاي مجاور .5
کیسه هاي هوایی با اکسیژن ترکیب می شود و آن را به سلول هاي بدن می رساند. در کنار سلول هاي بدن، هموگلوبین با دي اکسیدکربن

ترکیب می شود و آن را تا کیسه هاي هوایی شش می رساند. باید توجه داشت که درصد حمل اکسیژن توسط هموگلوبین، به مراتب
بیش تر از درصد حمل دي اکسیدکربن توسط آن است.

گوارش دو نوع است درون سلولی و برون سلولی. ضمناً در بدن جانوران گوارش فیزیکی به دو صورت مکانیکی و شیمیایی انجام .6
می شود. گوارش مکانیکی عبارت است از خردکردن غذا توسط دندان ها و گوارش شیمیایی شامل تجزیه ي شیمیایی و تبدیل آن به

مولکول هاي ساده ي قابل جذب.
اگر گوارش مواد غذایی درون خود سلول انجام شود و این مواد درون سلول تجزیه و به مولکول هاي ساده تبدیل شوند، به آن .7
گوارش درون سلولی می گویند. در تک سلولی هایی مثل آمیپ و جانوران پرسلولی ابتدایی مثل اسفنج ها، گوارش درون سلولی وجود

دارد.
این سلول ها آنزیم هاي هیدرولیزکننده ترشح می کنند. حرکت  تاژك هاي برخی از این سلول ها، غذا را با آنزیم هاي گوارشی .8

مخلوط می کند. ذرات غذایی وارد سلول هاي پوشاننده می شوند و بقیه ي گوارش غذا درون سلول هاي پوشاننده ي کیسه ي گوارشی ادامه
می یابد.

الف) کرم خاکی: حلق، چینه دان، سنگ دان، مخرج .9
ب) گنجشک: دهان، چینه دان، سنگ دان، روده

بافت مخاطی .10
در زیر بافت پوششی، لایه اي از جنس پروتئین ها و پلی ساکارید هاي چسبناك وجود دارد که باعث چسبیدن بافت پوششی به .11

بافت هاي زیر آن (یعنی بافت ماهیچه اي !) می شود. این لایه غشاي پایه نام دارد.
سنگ فرشی یک لایه اي: کیسه هاي هوایی شش ها، سنگ فرشی چندلایه اي: مري، مکعبی یک لایه اي: لوله هاي ادراري و استوانه اي .12

یک لایه اي: سطح درونی روده
13. بین سلول هاي بافت پیوندي فضاهاي خالی زیادي وجود دارد که با ماده ي زمینه اي پرشده است. ماده ي زمینه اي ممکن است

مایع، ژله مانند، جامد و... باشد. بافت  پیوندي انواع مختلفی دارد. خون، بافت پیوندي سست و رشته اي، چربی، غضروف و استخوان از
انواع بافت پیوندي اند.

14. اگر این برش را به صورت عرضی ایجاد کنیم، سه بخش دیده می شود. این بخش ها شامل روپوست (اپیدرم)، پوست و استوانه
مرکزي هستند. روپوست یا اپیدرم از یک لایه سلول تشکیل شده است. پوست از بافت هاي پارانشیم، کلانشیم و اسکلرانشیم تشکیل شده

و استوانه ي مرکزي نیز شامل بافت هاي آوندي چوب و آبکش و پارانشیم مغزي است.
غشاي با نفوذپذیري انتخابی (نیمه تراوا) به غشایی گفته می شود که به برخی از مواد اجازه ي عبور می دهد و به برخی دیگر .15

 
اجازه ي عبور نمی دهد. 

به منافذ موجود در دیواره ي سلول گیاهی پلاسمودسم و به فرورفتگی هاي موجود در آن، لان می گویند. (لان در جاهایی که .16
دیواه ي دوم نازك است و یا تشکیل نمی شود دیده می شود. معمولاً لان در دو سلول روبروي هم قرار می گیرند.)
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صفحه 2

به انتقال مواد در خلاف جهت شیب غلظت، یعنی حرکت مواد از ناحیه ي کم تراکم به پرتراکم که با صرف انرژي همراه است، .17
انتقال فعال می گویند.

 
پروتئین هاي غشا اعمال حیاتی متنوعی را برعهده دارند. به طورکلی این اعمال عبارتند از: .18

الف) بسیاري از پروتئین هاي غشا که به طور عرضی در آن قرارگرفته اند، به صورت کانال هاي تخصصی عمل می کنند و انتقال مواد را

 
برعهده دارند.

ب) بسیاري از پروتئین هایی که بر روي سطح خارجی سلول قرار دارند، مولکول هاي پذیرنده اند. این  مولکول ها می توانند به مولکول هاي

 
دیگر متصل شوند و از این طریق سلول هاي مجاور را به صورت فیزیکی به هم متصل کنند.

 
ج) برخی از پروتئین هاي غشا ناقل هستند، یعنی موادي مثل یون ها را وارد سلول می کنند. عمل ناقل (مثل آنزیم ها) اختصاصی است.

این اجزا به صورت آزاد در سیتوپلاسم قرار دارند به شبکه ي آندوپلاسمی متصلند. ریبوزوم درون اندامک هایی مثل میتوکندري و .19
کلروپلاست نیز دیده می شود.

هر اتم کربن در لایه ي خارجی خود داراي چهار الکترون آزاد است، بنابراین می تواند حداکثر با چهار اتم دیگر پیوند برقرار .20
کند.

هیدرولیز و سنتز آبدهی .21
توجه: دقت کنید از انحلال ساکارز در آب بدون حضور آنزیم ساکارز آب قند یا محلول قند حاصل می شود. هیدرولیز با حضور .22

 
آنزیم انجام می شود.

 
هیدرولیز = هیدرو (آب) + لیز (تجزیه)

همگی آب گریز و نامحلول در آب هستند. .23

 
ویژگی هاي مشترك آنزیم ها عبارتند از: .24

 
- اکثراً داراي ساختمان پروتئینی اند و مولکولی سه بعدي دارند.

 
- به طور اختصاصی عمل می کنند؛ هر آنزیم روي ماده ي خاصی اثر دارد.

- آنزیم ها در پایان واکنش مصرف نمی شوند، به این ترتیب می توانند چند بار مورد استفاده قرار گیرند.

 
- نسبت به تغییرات دما و pH محیط حساس هستند.

25. اسیدهاي چرب سیرنشده، در مولکول خود بین برخی از اتم ها ي کربن پیوند هاي دوگانه یا سه گانه دارند. به عبارت دیگر برخی
از چهار ظرفیت اتم هاي کربن با هیدروژن و یا اکسیژن اشغال نشده است.
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